BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4111/TCT-CS

V/v triển khai thực hiện Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg ngày
25/09/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 25/09/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg về
việc giảm tiền thuê đất của năm 2021 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch covid-19. Để
triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ, Tổng cục Thuế đề nghị đồng chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố chỉ đạo
các phòng, Chi cục Thuế căn cứ nội dung quy định tại Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ khẩn trương thực hiện các công việc sau đây:

1. Khẩn trương thực hiện tuyên truyền chính sách giảm tiền thuê đất theo quy định tại
Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan thuế các cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ nội dung chính sách giảm
tiền thuê đất theo quy định tại Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg về việc giảm tiền thuê đất của
năm 2021 tới tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê
đất trực tiếp theo Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình
thức trả tiền thuê đất hàng năm bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tại từng địa bàn quản lý thuế, cơ quan thuế chủ động phối hợp với các cơ quan thông
tấn báo chí, đài phát thanh, đài truyền hình, chi nhánh/văn phòng đại diện của VCCI để tổ chức
tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg.

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg; đăng tải tài liệu
hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Cục Thuế và gửi tài liệu hướng dẫn qua email cho tổ
chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo
Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất
hàng năm.

- Thông tin tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục theo nhiều hình thức, bảo đảm tổ
chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo
Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất
hàng năm tiếp cận và hiểu rõ phạm vi, đối tượng, thời hạn, trình tự, thủ tục thực hiện chính sách
giảm tiền thuê đất để người nộp thuế thực hiện đúng và kịp thời chính sách hỗ trợ của nhà nước,
tháo gỡ khó khăn về tài chính cho người nộp thuế.

2. Xử lý hồ sơ đề nghị giảm tiền thuê đất theo Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ.

Căn cứ hồ sơ đề nghị giảm tiền thuê đất năm 2021 của người thuê đất theo quy định Điều
4 Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ do người nộp thuế gửi đến, cơ quan
thuế quản lý xác định số tiền thuê đất được giảm và ban hành Quyết định giảm tiền thuê đất theo
quy định tại pháp luật về thu tiền thuê đất. Đồng thời, tổng hợp tình hình giảm tiền thuê đất theo
Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh/thành phố, cập nhật thông tin giảm tiền thuê
đất của người nộp thuế, số tiền thuê đất phải nộp năm 2021 và điều chỉnh tiền chậm nộp tương
đương (nếu có) trên hệ thống.

Thủ trưởng cơ quan thuế có trách nhiệm phân công các bộ phận có liên quan trong cơ
quan thuế thực hiện cập nhật, tra cứu, rà soát, kiểm tra hồ sơ, đôn đốc thực hiện theo quy định
của pháp luật. Trường hợp phát hiện các trường hợp người nộp thuế không đủ điều kiện giảm
tiền thuê đất theo quy định thì thông báo cho người nộp thuế biết để thực hiện nộp theo quy định
pháp luật về tiền thuê đất hiện hành (không thực hiện theo Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ).

3. Thực hiện chốt sổ nhận hồ sơ khi hết ngày làm việc 31/12/2021, báo cáo về Tổng cục
Thuế bằng thư điện tử ngay trong ngày 31/12/2021 theo địa chỉ nbngoc01@gdt.gov.vn, đồng
thời lập báo cáo theo mẫu ban hành kèm theo công văn này gửi về Tổng cục Thuế trước ngày
05/01/2022.

4. Cục Thuế tổng hợp báo cáo về tình hình thực hiện Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ (tình hình thực hiện, số tiền thuê đất giảm, số hồ sơ đề nghị, số hồ sơ đã
được giảm, số hồ sơ còn tồn đọng (nếu có) và lý do chưa giải quyết giảm, các vấn đề vướng mắc
và đề xuất, kiến nghị (nếu có)) về Vụ Chính sách - Tổng cục Thuế trước ngày 15/01/2022 theo
địa chỉ Tổng cục Thuế, số 123 Lò Đúc, Hai Bà Trưng, Hà Nội, đồng thời gửi bản mềm qua
email: nbngoc01@gdt.gov.vn.

Tổng cục Thuế đề nghị các Đồng chí Cục trưởng Cục Thuế nghiêm túc thực hiện. Trường
hợp có vướng mắc thực tế phát sinh, đề nghị phản ánh kịp thời về Tổng cục Thuế để được hướng
dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các đồng chí Lãnh đạo Tổng cục (để biết);
- Các Vụ/đơn vị: CS, PC, TTHT, QLN, TTKT, DNNCN,
DNL, CNTT, VP (Tổ TT) (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, CS (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Xuân Bách

Báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 27/2021/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ

Đơn vị tính: triệu đồng

STT Chỉ tiêu
Tổng số đối
tượng được

giảm

Tổng số đối
tượng

không được
giảm

Lý do không
được giảm

Tổng số thuế
được giảm

(triệu đồng)

1
Tổ chức, đơn vị, doanh
nghiệp

2 Hộ gia đình, cá nhân

…

Tổng
cộng